CAPITOLO II.

RIASSUNTO DELL'OPERA

DE JURIBUS ECCLESIAE IN CIVITATEM BONONIAE

Veniamo ora a riassumere questo scritto, che per noi è il più importante, del Da Legnano. Eccone il principio dove l'Autore, accennata l'occasione dell'opera sua, ne espone il disegno: « Invaluit in climate italico, maxime in temporalibus patrimonio sacrosanctae romanae ecclesiae subiecto, ut populi et terrae eidem ecclesiae subiectae ab eiusdem dictione et imperio se subtraherent, in populari gubernaculo, conclamantes « vivat populus et libertas », se reponentes. Ne silentio et taciturnitate illa conclamatio, quae ex sonitu verborum delectabilis apparet, et juri naturali consona, in futurum populos erronee ducat ad interitum, cum detestabilis sit et horrenda et omni iuri dissona, idcirco super hoc concepimus singularem explicare tractatum, in quo procedam hoc ordine. Nam primo discutiam qualiter illae terrae et populi, et praecipue civitas Bononiae, ubi, paucis intransitibus, cuncto bono populo fletibus lacrimosis deplorante, hoc evenit, sint subiecti ecclesiae principatui.

Secundo qualiter illa subtractio horrenda est et detestanda et omni iuri dissona. Tertio qualiter illa conclamatio « vivat populus et libertas », ut sic, contradictionem implicat, quoniam illud gubernaculum non libertatis, sed servilis conditionis, non spiritus vitalis, sed temporalis et perpetuae mortis damnatio. Quarto qualiter in plaga italica nullum est populare gubernaculum acephalum. Quinto qualiter politico regimine est populare gubernaculum absolutum, libertate decoratum. Sexto quale regimen inter politica regimina est praeeligendum. Septimo unde hoc tempore, an videlicet divinali iudicio, an coelesti siderum consilio, an utrorumque suffragio, ecclesiasticum gubernaculum sit patenter et momentanee concussum ».

« Circa primum est praemittendum, quod a principio creationis omnes homines erant liberi libertate vinculi servilis conditionis exclusiva (Inst. L. 1, T. 5 de libertinis, pr.); cum illa conditio postea iure gentium fuerit introducta (Dig. L. 1, T. 1 de justitia et jure fr. 1, § 4) Ex hoc iure erant liberi libertate facultatis naturalis inductiva (Dig. L. 1, T. 5 de statu hominum fr. 4 pr.) Erant liberi libertate ad utrumlibet progressiva et necessitatis arbitrii humani exclusiva ».

Comincia poi l'Autore a trattare del primo punto, e dimostra con largo corredo di storia biblica che fino a Noè « homines.... erant liberi libertate iurisdictionali humani vinculi exclusiva », e sottoposti solamente al governo di Dio che dimostrò il suo potere diretto con la punizione dei loro falli. « Tempore enim illius libertatis nullum erat regimen humanum politicum sed solum monasticum [sic] et oeconomicum; quilibet enim vivebat sibi ipsi moribus naturalibus et virtutibus moralibus (sic et familiae suae praeerat paterfamilias oeconomicae), erat enim quilibet dominus in domo sua quam aedificaverat, et nulla inducta humana superioritas praeterea oeconomica, utpote naturalis patris ad filios, mariti ad uxorem eius ». Le cose da principio erano in proprietà comune, e solo il possesso materiale era di chi temporaneamente le occupava. Presto peraltro si incominciò a dividerle, e ciò

per varie ragioni: « Primo propter discordiam, quam communio parit, evitandam (Dig. L. 31, T. 1 de leg. et fideicomm., fr. 77, § 20). Secundo propter maiorem diligentiam in administratione rerum exhibendam, nam quod commune est faciliter negligitur, licet Socrates et Plato contrarium dogmatizaverint, asserentes ad optimam politiam omnium necessariam communionem etiam uxorum et filiorum, cui applaudere videtur Canon, « dilectissimus » (Decr. Pars 2, Cau. 12, Quae. 1, cap. 2), quod reprobat per Aristotilem in Politicis suis ».

Nel primo tempo del mondo non ci fu adunque alcuna potestà politica umana dell'uomo sopra l'uomo, ma solo di Dio sopra l'uomo, e quindi è certo « in toto illo tempore non fuisse sic incongrua conclamatio vivat populus et libertas ».

Al tempo di Noè invece, avendogli Dio concesso il governo dei suoi discendenti, quegli ne divenne signore.

Noè poi trasmise il potere nei figli, e questi lo perpetuarono nei patriarchi e nei sacerdoti: « Et haec monarchia duravit usque ad tempora Christi Salvatoris nostri, qui fuit verus et naturalis dominus totius orbis et spiritualium et temporalium; et de hoc nullus sanae mentis et catholicus dubitare debet, quoniam Christus salvator noster, qui fuit verus Deus et verus homo, fuerit Dominus plenus spiritualium et temporalium; cum sit plenitudo orbis terrae et ipse cuncta creaverit (Genesis Cap. 1).

» Ipse Christus autem Petrum instituit vicarium suum plenum et liberum, cum dixit: vade et pasce oves meas; et ei tradidit claves regni coelorum (S. Joann. XXI, 17). Petrus ergo et successores ipsius utpote vicarii Christi salvatoris nostri habuerunt plenam superioritatem spiritualem et temporalem in toto orbe, attenta illa potestate absoluta vicariatus Christi ».

« Ubi attendendum in principatu multiplex concurrat potestas.

» 1.º Est enim una potestas plena et absoluta, quod est vicarius plenus Christi, et, illa attenta, papa est dominus plenus spiritualium et temporalium. Et, illa attenta, donatio quam fecit Constantinus Silvestro non tenuit, quia donavit quod suum

non erat. Sed illa donatio fuit actualis administrationis remissio, et, hac attendita, leges imperiales sunt papales alias non repugnantes canonibus.

» 2.^o Est alia potestas in papatu limitata et restricta solum ad spiritualia, secundum quod dicitur papa dominus spiritualium et imperator temporalium, et sic duo gladii et duo luminaria demanant et oboedientur. Et secundum hanc dicitur, quod Caesaris est da Caesari, quod Dei Deo; et secundum hanc dicitur, quod papa non vult mittere falcem in messem alienam.

» 3.^o Est et alia potestas in papa quae concernit ipsum ut episcopum sive patriarcham Urbis, qua attendita, constituit vicarium Urbis et promulgat constitutiones Urbis, quae ligant solos urbicos. Constitutio autem ipsius generalis ligat univ-ersum orbem super spirituales promulgata (Decr. Pars 2, Cau. 9, Quae. 3, cap. 17 et 23).

» 4.^o Est et alia potestas papae limitata et restricta ad temporalia certi patrimonii temporalis; et, illa attendita, etiam dicitur: non imponere falcem in messem alienam (Decr. Greg. L. 2, T. 1, cap. 13).

» 5.^o Est alia potestas papae limitata et restricta ad spiritualia certarum ecclesiarum et personarum, secundum quam est immediatus dominus et superior exemptorum curialium, officialium et similium, attendita potestate prima libera et absoluta, qua est plenus vicarius Christi et successor Petri, secundum quod, ut dixi, non valuit donatio facta per Constantinum ad Silvestrum, de quo per Accursium « quomodo oporteat episcopos. » (Ad Nov. Coll. 1, T. 6, nov. 6. - Decr. Pars 1, Dist. 63, cap. 30). - Et ibi per Jo. de Anchona et Archidiaconum per legistas in prohemio Digestorum.

» Pono pro conclusione inconvincibili quod ne dimittere quae sunt de temporali patrimonio ecclesiae subiectae quoad temporalia, sed terrae universi orbis [sic]. Terrae autem, quae de temporali patrimonio, sunt subiectae, duplici potestate papali attendita, scilicet absoluta, qua totus orbis subiicitur etiam

in temporalibus; item et potestate limitata, ad solum temporale patrimonium restricta, quod totus orbis, quoad temporalia, sit subiectus ecclesiae, licet in tractatu Somnii extense demonstrandum (ubi plene videas et extense).

» Videndum est qualiter civitas Bononiae et tota Romandiola, attendita potestate principatus ecclesiae limitata ad certum territorium temporale, iure speciali est ecclesiae. Et hanc conclusionem deduco titulo multiplici: 1.^o iure imperialis donationis et subsecute multipliciter confirmatae et repetitae donationis; 2.^o iure iuratoriae abdicationis; 3.^o iure longevae praescriptionis; 4.^o iure spontaneae popularis subiectionis; 5.^o iure divinalis fabricae et constructionis; 6.^o iure exercitii doni deitatis influentis et coelesti machinae conformantis.

» Circa primum est attendendum quod in Italia, ut infra demonstrabitur, nulla terra est acephala; idest quae non sit capiti pontificali vel imperiali subiecta. Hoc principio sic supposito, sic fiet demonstrativa deductio. Civitas Bononiae et tota Romandiola aut fuit aut est capiti pontificali supposita; aut fuit capiti imperiali supposita. Si detur primum, surgit conclusio praemissa, quod civitas Bononiae et tota Romandiola fuit et est ecclesiae; si detur secundum, scilicet quod fuerit capiti imperiali subiecta tunc arguitur ab imperiali maiestate civitas Bononiae et tota Romandiola donata fuit principatui ecclesiae; ergo post illam donationem fuit et perseveravit ecclesiae; consequentia tenet, quia titulo donationis transferre potest quilibet rem suam in quemcumque alium capace[m], quia nil tam naturale est quam eo genere quidve dissolvere quo colligatum est; ideo etc. (Inst. L. 2, T. 1 de rerum divis. - Dig. L. 50, T. 17 De reg. iur. fr. 35); cum quilibet sit arbiter et moderator in re sua (Cod. L. 4. T. 35 mandati, const. 21). Nam Rudolphus, rex Alemanniae, electus in imperatorem, donavit civitatem Bononiae et totam Romandiolam ecclesiae. Sic etiam scribit Speculator, in iisdem responsis. Fortificat hunc titulum subsecuta multiplex imperialis confirmatio: nam singuli impe-

ratores hodie, cum coronantur, confirmant donationes imperiales praecedentes et de novo donant: quae demonstrant animum imperialis maiestatis propter iteratam concessionem et diurnam perseverationem (Cod. L. 2, T. 3 de pactis, const. 27. - Cod. L. 6, T. 42 de fideic. const. 6. - Dig. L. 22 T. 1 de usuris, fr. 6. - Dig. L. 43, T. 20 de aqua cottid. et aestiva, fr. 3 § 4).

» Et sic concluditur quod, iure specialis donationis et subsequentis confirmationis et repetitae donationis, civitas Bononiae et tota Romandiola subiicitur principatui ecclesiae. Huic deductioni duo principaliter obiciuntur: 1.º quod non tenuerit illa imperialis donatio propter impossibilitatem iurium imperialium abdicationis; 2.º quod non tenuerit illa donatio quae facta fuit ante susceptas infulas sive coronam imperialis maiestatis. Donavit enim Rudolphus statim cum fuit electus, nondum coronatus, ut legitur in chronicis et recitat Speculator, ut ubi supra. Circa primum est attendendum, quod aliqui precise tenent, quod imperator nullo iure donare potuerit bona et iura imperialia ecclesiae; et hoc tenuit Accursius (Glossa ad Authent.: Nov. Coll. 1, T. 6 quomodo oporteat, cap. 1). Primo monetur quod imperator dicitur Augustus ab augendo in proemio Institutionum; sed alienando et diminuendo iura et bona imperialia non esset Augustus. Item par non imperat pari (Dig. L. 36, T. 1 ad S. C. Trebell. fr. 13 § 4. - Dig. L. 4, T. 8 de receptis, fr. 4). Item in praeiudicium successoris, donare non potuit. Item haec donatio temporalium facta ecclesiae turbaret opus clericorum qui non debent se immiscere temporalibus (Cod. L. 1, T. 3 de episcopis et clericis, const. 17. - Cod. L. 6, Tit. 23 de testamentis, const. 23). Item tunc ecclesia haberet officium duorum scilicet iudicis spiritualis et temporalis (Contra Dig. L. 2. T. 14 de pactis, fr. 9). Item, si de iure donare posset, totum imperium posset (Cod. L. 1, Tit. 14 de legib. const. 4. - Inst. L. 2, T. 17 quibus modis, § 8. - Nov. Coll. 1, T. 6 quomodo oporteat episcopos. nov. 6, epil). Haec sunt motiva Glossae, (gloss. ad loc. cit.) ubi supra confirmari videtur

haec opinio. Nam pactum factum super iure publico et contra utilitatem publicam non tenet (Cod. L. 2, T. 4 de transactionibus const. 18. - Cod. L. 1, T. 2 de sacrosanctis ecclesiis. const. 14 § 1). Talis est donatio facta de rebus publicis contra utilitatem publicam; ergo non tenet. Item licet constitutus in officio publico possit alienare res suas singulares, non tamen potest alienare res concernentes officium sine solemnitate, ut tutor sine solemnitate nec abdicare potest tutelam, licet administrator possit particulariter alteri committere (Inst. L. 1, T. 13 de tutelis). Sic imperator potest aliis administrationem concedere (Dig. L. 1, T. 12 de officio praefecti urbis, fr. 1, § 4. - Inst. L. 2, T. 4 de usufr. § 3. - Dig. L. 18, T. 6 de periculo, fr. 8 pr.), sed non potest in toto iurisdictionem a se abdicare et in alium transferre; quia imperator habet iurisdictionem a populo (Dig. L. 1, T. 2 de orig. jur. fr. 2, § 11); ergo non poterit renunciare nisi in manibus populi a quo habet (Dig. L. 1, T. 18 de officio praesidis, fr. 20; cfr. Glossa). Item mandatarius debet servare formam mandati (Dig. L. 17, T. 1 mandati vel contra, fr. 5 pr. - Dig. L. 2, T. 15 de transactionibus, fr. 8, etc.); sed populus [transtulit] potestatem in imperatorem, ut respublica gubernaretur per unum (ut dicta lex Dig. L. 1, T. 2 de orig. juris, fr. 2, § 11), quod non fieret si concederet papae, immo forent duo, quod est penitus absurdum (in contrarium facit Lex « cum multa » Cod. L. 6, T. 61 de bonis quae liberis, const. 7. - Cod. L. 10, T. 12 de petit. bon. sublatis, const. 1. - Nov. Coll. 2, T. 1 de non alienandis nov. 7, cap. 2, § 1; in his iuribus vide casus). Item omne imperium fuit translatum in unum principem (Dig. L. 1, T. 4 de constit. princ., fr. 1).

» Sive ergo referas ad dominium et poterit donare; cum sit dominus (Inst. L. 1, T. 8 quibus alienare licet, in fine). Sive referas ad administrationem, tunc administrare poterit quia habet liberam administrationem, per haec verba: omne imperium etc. (Dig. L. 1, T. 19 de officio procur. Caesaris fr.

1. - Dig. L. 17, T. 1 mand. vel contra, fr. 3 pr.). Nam et tutor donaret si pupillo expediat qui non habet ita plenam administrationem; nam donat magistris docentibus pupillum (Dig. L. 16, T. 7 de admin. et periculo tutorum, fr. 12, § 3. - Dig. L. 27, T. 3 de tut. et rat. distrahendis, fr. 1). Sic et imperator Constantinus donare potuit ipsi qui ipsum instruxit in fide et ipsum curavit a lepra. Item aequiparant bona patrimonialia et fiscalia (Cod. L. 7, T. 37 de quadrienn. praeser. const. 1-3). Sic ergo tenebit alienatio quoad se et successores suos. Hinc attendendum quod, attenta potestate principatus ecclesiae absoluta, qua papa est vicarius Dei generalis, non est quaestio dubia quoniam donatio non tenuit quam fecit Constantinus Silvestro papae; et sic de aliis donationibus factis romanis pontificibus nomine ecclesiae per imperatores, quia omnia temporalia erant ecclesiae, attenta illa potestate absoluta, quum omnia Dei et spiritualia et temporalia, et sic vicarii sui.

» Non ergo valuit donatio utpote rei suae; et si intelligas quod romani imperatores possidebant et populus romanus antea possederat, hoc evenit per usurpationem violentam et tyrannidem.

» Ubi attendendum quod, suprapositis mundi aetatibus, originaliter apparebit, quod imperium populi romani incoepit a tyrannide et violentia ».

Viene perciò il Da Legnano a trattare della storia del mondo, che esso divide in quattro età e su cui si estende lungamente (Carta 2 B-7 B.). È una storia però del tutto nuda e priva di qualsiasi osservazione anche morale e si riduce quindi piuttosto a tabelle cronologiche che a vera storia. Aggiungasi poi che è una storia malamente raffazzonata: per restringerci a citare un solo errore del Da Legnano, egli crede Roma fondata il giorno 11 Maggio del 700 a. C. . A noi quindi sarà sufficiente accennare il modo di successione che l'Autore crede abbia avuto luogo nel governo di Roma, fermandoci invece sulle conclusioni ch'egli deduce da questa diffusissima digressione.

Dopo Cesare, dice l'Autore, che aveva in sé la somma della cosa pubblica, Ottaviano « a populo appellatus est Augustus et ei totius imperii romani collata est monarchia ». Con Ottaviano adunque comincia il vero impero legittimo, perchè Cesare era stato eletto dall'esercito, ma non approvato dal Senato; mentre Ottaviano « fuit princeps electus et tunc a populo ei et a senato collata est dignitas augustalis et factus monarca cum senatus auctoritate ». Indi siccome « Augustus Augustum creare potest » si riannodò la successione imperiale agli imperatori successivi. E di questi il Da Legnano dimostra la continuità e quindi la legittimità: erano codeste due parole che nella logica politica del medio evo si equivalevano. Essendo poi stata trasportata la sede imperiale in Occidente « cum temporibus Adriani papae, Romanis oppressis a Longobardis, Augusti essent morientes, Romani consensu imperatoris et opera Adriani dividentes imperium, sibi imperatorem in imperio Occidentis elegerunt, quod vocatum fuit imperium Romanorum, et primo Carolo filio Pipini imperialis dignitas est collata; et ab illo tempore divisum est imperium Romanorum in duo imperia, nec ulterius unitum est. Et Carolo proles eius » etc.

Ed ora ecco le deduzioni che il Da Legnano ricava dalla storia.

Nella prima età, in cui non ci fu alcun principato umano, ma solo divino, « ille principatus est primus et solus spirituum et temporalium qui est divinus; talis fuit principatus ecclesiasticus et est; nam, attenta prima gubernatione mundi in prima aetate, nullus fuit principatus humanus, sed solus divinus qui nuncupatur ecclesiasticus, ad minus ecclesia triumphantem, quae residet in essentia divina, et tunc fuit etiam militans, cum Deus gubernaret terrestria puniendo ut supra visum. Ergo ecclesiasticus et ille solus est principatus orbis universi et spiritualium et temporalium. Item ille principatus est primus et solus a quo derivant omnes alii principatus; talis fuit

et est ecclesiasticus. Nam a principatu divino, qui solus viguit in orbe, tempore aetatis primae, ut supra discussum, derivantur omnes alii principatus ».

Nella seconda età « ille primus et solus qui fuit et est divinus; talis fuit ecclesiasticus. Nam Noë fuit traditus principatus in orbe primo; et ille fuit ecclesiasticus, quia exercuit officium sacerdotis, ut supra discussum. Item ille principatus est primus et ille solus praecessit, qui praecessit omnes mundi principatus ».

Ugualmente fu primo e solo guardando alla terza età nella quale fu principe Abramo che ebbe grado dalla podestà divina. Così nella quarta Mosè; nella quinta Salomone; così nella sesta che comincia dalla restaurazione del Tempio. Nella settima infine ebbe il principato Cristo, vero Dio e vero uomo, il quale tenne vero e pieno principato in tutta la terra.

« Surgit una generalis deductio: omnis verus et legitimus principatus, qui fuit a principio creationis mundi, fuit ecclesiasticus. Omnis principatus praeter hunc est tyrannicus et violentus et usurpativus; ergo principatus ecclesiasticus est verus, primus, et ille solus principatus universi orbis. Demonstratur attentis singulis mundi aetatibus et earum principatibus ».

Gli altri principati degli Assiri, Medi, Persi, Macedoni, Cartaginesi, Romani, tutti furono usurpati. Alessandro con la violenza cacciò Dario, i Romani si estesero con la violenza, il re de' Persi con la violenza sottomise gli Assiri, ecc. « Consequentia tenet quia principatus orbis terrestris primus et verus debet esse principatus mundi gubernativus et conservativus et in bonum publicum finaliter in Deum directivus; hoc enim est finis verae politiae (ub scribit Politicorum sermo). Talis autem non est principatus violentus et tyrannicus; immo ille est destructivus et mundi exterminativus, ut scribitur in libro politicorum; ergo, etc. ».

Discendendo più specialmente allo stato romano, il padrone della città fu Romolo che cominciò a sottomettere i popoli e i paesi circonvicini con la violenza delle armi. Poi i consoli e i tribuni estesero sempre con la violenza l'impero di Roma; così Cesare e Augusto medesimo; così tutti gli imperatori. « Nec obstat quod habuerint (imperium) de voluntate senatus et populi, quia non potuit senatus et populus transferre violenter quaesita nec cum vitio. Res enim transit ad quemcumque cum onere suo; sic bona affecta vitio violentiae transeunt cum illo vitio, nisi prius purgatum fuerit (Deçr. Grat. L. 2, T. 13, cap. 15 et 18) ». Questo si deve intendere « usque ad tempora Christi recognitionis, factae per veros et catholicos imperatores, qui recognoverunt vicarios Dei et successores Petri, veros dominos orbis, et approbati fuerunt et coronati per manus eorum.... Tunc enim purgatum fuit violentia, quod, per recognitionem vicarii Dei, res violenter usurpatae pervernerunt ad verum dominum, scilicet vicarium Dei, cuius omnia fuerant et sunt. De eius manibus per approbationem et coronationem administrationem suscipiant, sive per electionem principum quam faciunt auctoritate apostolica, cuius auctoritate in eos translata fuit haec potestas ».

Continua l'Autore applicando questa teoria al caso speciale dell'Impero romano e dimostra come alla stregua di essa l'Impero possa dirsi legittimo solamente cominciando dal tempo in cui fu sanato dall'approvazione pontificia. Prova quindi col solito corredo di cognizioni bibliche la continuità e la legittimità del sacerdozio cattolico, perchè derivante direttamente dall'ebraico, che era stato stabilito da Dio. Contrappone però con una frase abbastanza efficace la durata del principato civile a quella del principato ecclesiastico: « Omnes principatus saeculares habuerunt fluxum et refluxum » mentre invece « principatus ecclesiasticus duravit immobilis salva uniformi transmissione ». E qui ripiglia il solito ritornello di Noè ecc.; e vi aggiunge poi tutta la serie dei Pontefici fino a

Gregorio XI, cominciando da Cristo che riassunse in sè il sacerdozio antico e diede principio al nuovo (C. 8 B - 9 A).

Conclude: « qualiter a prima mundi creatione ille principatus ecclesiasticus sive divinus processerit usque ad haec tempora, descensive fluente et refluxive principatu saeculari violento et tyrannico, donec vitium fuit purgatum per recognitionem iurium a vero domino scilicet vicario Christi, ut supra discussum. Et sic luce clarius demonstratur hunc principatum fore primum et verum et solum, istum scilicet ecclesiasticum. Sic ergo concluditur quod illa donatio facta ab imperatoribus romanae ecclesiae non valuit, quod omnia erant ecclesiae; et hoc, attenta illa potestate libera et absoluta qua papa est vicarius generalis Dei. Sed adhuc relatione habita ad potestatem illam limitatam, vel supposito quod temporalia forent imperatoris, adhuc de jure defenditur illa opinio quod donatio tenuerit per iura et motiva supra inducta ».

Sorge però dubbio se, avendo Rodolfo donato Bologna e la Romagna prima di essere incoronato, la donazione sia valida. Questo dubbio sembra essere confermato dal Digesto, dal Codice e dall'argomentazione seguente. In ogni elezione occorre: 1.º l'elezione, 2.º la conferma, 3.º l'ingresso nell'ufficio. Così nella persona concorrono tre requisiti: la generazione, la formazione nell'utero e la nascita; così nell'eredità, ecc.

Come il tutore prima che sia fatto l'inventario « ita rex, antequam coronetur per papam, nihil ex iis, quae ad principatum spectant, agit. Item ex coronatione et consecratione, facta per papam, nomen imperatoris obtinetur, et antea rex appellatur ». Come i Vescovi prima che sia dato loro il pallio, « sic et in coronatione plenitudo imperialis potestatis traditur ». E seguita a lungo il Da Legnano con questi paragoni tra i poteri civili ed ecclesiastici a proposito della consacrazione.

Però, sebbene l'imperatore, prima d'essere incoronato, non

abbia la pienezza della giurisdizione, non si può tuttavia concludere che del tutto ne manchi. Anzi l'Autore finisce questa parte in tal guisa: « Sic concluditur ipsum (imperatorem) habere ius imperatorium ante coronationem et posse administrare et privilegia concedere et donare, nec obstat quod dicitur ipsum posse exceptione repelli, quia et episcopus ante consecrationem potest repelli et tamen habet iurisdictionem, ut supra visum est. Sic ergo per eum princeps vice populi eligatur ab iis ad quos spectat . . . Sed electio olim a populo per legem regiam; omne ius, omnis potestas [illi] competebat, ergo hodie electio a principibus sic terminavit [sic]. Sic ergo conclusum est qualiter civitas Bononiae et tota Romanodiola speciali iure spectat ad principatum ecclesiae, etiam attenta illa potestate limitata qua spiritualia sunt ecclesiae et temporalia papae; et attenta illa limitata qua ecclesia habet limitatum patrimonium temporale. Est etiam conclusum qualiter principatus ecclesiae est verus et primus et ille solus principatus totius orbis et spiritualium et temporalium, attenta illa generali potestate qua papa est vicarius generalis Dei ».

Viene quindi il Da Legnano a rispondere ad alcune obiezioni:

« 1.º Ad primam cum dicebatur quod non vult ponere falcem in messem alienam: hoc fuit unum motivum Dantis, qui tenuit principatum imperii solum principatum primum temporalium, et principatum ecclesiae in nullo fore principatum temporalium, — dic quod papa habuit respectum ad limitatam potestatem ecclesiae, qua concessit administrationem temporalium imperatori, ut eius auctoritate exerceat, ut liberius vacaret spiritualibus. Propterea dicitur imperator procurator et advocatus ecclesiae venerabilis. Propterea iurat imperator papae hoc modo, dicens Ego Ludovicus etc. (Decr. Pars 1, Dist. 63, cap. 30. - Clement. L. 2, T. 9, cap. un.).

2.º Ad aliud, cum dicitur quod papa ex donatione habet

alicubi temporalia, et hoc etiam fuit motivum Dantis, dic quod hoc notat accidentia facti; quia principes saeculares usurparunt iura principatus ecclesiastici de facto, et post recognoverunt; et sic illa donatio fuit veri domini recognitio et sic bona pervenerunt ad verum dominum (Cod. L. 7, T. 19 de ord. cognit. const. 2).

3.^o Ad tertium sic solvitur [??].

4.^o Ad quartum cum dicitur de consuetudine, et illud fuit etiam Dantis, dicendum quod illa consuetudo non iuvat (Cod. L. 8, T. 52 quae sit longa consuetudo, const. 3).

5.^o Sic respondetur ad quintum de praescriptione, quod fuit etiam motivum Dantis. Nam bona violenter usurpata praescribi non possunt donec vitium violentiae purgatum fuerit (Dig. L. 41, T. 3 de usurp. et usuc. fr. 33. - Inst. L. 2, T. 6 de usuc.). Nam in praescriptione requiritur bona fides, et bona illa, affecta vitio illo, sunt imprescriptibilia.

6.^o Ad sextum cum dicitur; quae sunt Caesaris, etc., quod fuit etiam motivum Dantis, dic quod Christus humilitatem docens fuit sic locutus. Nam omnia erant sua. Fuit ergo locutus humilitatem docens et secundum exigentiam concurrentem. Venit enim in mundum salvaturus genus humanum sua salutifera et humili passione in manibus peccatorum.

7.^o Item sic solvitur de Apostolis qui abdicarunt proprietates, quod fuit motivum Dantis. Nam ista non est bona consequentia: apostoli propter meritum salutis aeternae abdicarunt patrimonialia et temporalia, ergo temporalia non sunt universalis ecclesiae. Nam videmus multos mendicare propter meritum ut liberius Deo vacent, utpote in omnibus ordinibus mendicantium. Haec ergo sunt compassibilia: apostolos vixisse in paupertate spontanea temporalium et bona omnia temporalia fuisse universalis ecclesiae; immo mandant constitutiones ecclesiae et doctrinae sanctorum patrum quod praelati et clerici de temporalibus nihil percipiant nisi necessaria ad victum.

8.^o Ad aliud similiter respondendum quod, licet temporalia sint ecclesiae, non tamen debent personae ecclesiasticae illis abuti, sic quod impediatur eorum contemplatio: immo solo victu debent esse contenti, ut supra visum.

9.^o Sic respondendum ad aliud de actu contemplativo, qui debet esse sequestratus a temporalibus sic quod non fiat abusus temporalium; sed exiguntur temporalia ad necessarium usum, ut etiam scribit Philosophus, X Ethicorum: ibi natura per se ipsam non est sufficiens ad contemplandum sed oportet corpus sanum esse. Item propter libertatem contemplationis committitur administratio temporalium. Item praelati non solum contemplativam, sed etiam activam vitam gerunt de regularibus, licet, iuxta doctrinam Apostoli, debet enim praemonendus esse etiam in temporalium administratione doctus et expertus [sic].

10.^o Ad aliud de invocatione brachii saecularis dicendum quod illud est ecclesiae: invocatur enim brachium. Principes enim saeculares sunt administratores, executores per ecclesiam deputati et vibrant gladium ad nutum ecclesiae (Decr. Pars 2, Cau. 20, Quae. 5, cap. 20 et cap. 23 et cap. 26).

11.^o Ad aliud quod arma clericorum sunt lacrymae, quod fuit etiam motivum Dantis, dic quod Ambrosius loquitur enim ex humilitate, nec debet inferri. Ergo nullis armis uti possunt clerici; loquitur enim Ambrosius de armis poenitentiae. Debent enim clerici plorare ut eorum remittantur peccata etiam pro alienis peccatis; sunt enim arma contra inimicum humani generis.

12.^o Ad aliud quod debent esse contenti solo usu, istud fateor; sed non debet inferri ergo quod proprietas temporalium non est ecclesiae.

13.^o Ad aliud cum dicitur quod gladius sanguinolentus repugnat ecclesiae non debet inferri ergo [quod] temporalia non sunt ecclesiae; nam per ministros temporales videatur ad nutum ecclesiae.

Et sic explicitus est principalis passus necessarie premitendus pro fundamento totius opusculi. Nam oportet supponere hoc territorium fore et fuisse ecclesiae ad tollendas sophisticas machinationes malignantium ».

Quindi la città di Bologna è del papa anche atteso il diritto speciale della chiesa originato dalla donazione imperiale. E questo risulta dai seguenti fatti. Bologna, come narrano le cronache, fu distrutta da Teodosio minore, poi fu riedificata dallo stesso per intercessione di Ambrogio e Petronio; e questo nell'anno 423, il primo giorno di giugno, avanti il sorgere del sole. Quindi Bologna è specialmente dedicata a Dio e al suo Vicario. Anche la conformazione della sfera celeste concorre a mostrare Bologna soggetta al principato della Chiesa; perchè fu costruita tra la fine del Toro e il principio dei Gemelli. E qui l'Autore fa una lunga digressione per mostrare dietro la scorta degli astrologi e dei poeti latini, la relazione di tutto questo con la potestà della Chiesa. Di ciò peraltro facciamo grazia al Lettore.

« Ultimo haec civitas Bononiae est speciali iure dedicata ecclesiae ratione studii continentiae. Habuit enim haec civitas studium generale et privilegia habuit a domino Teodosio, intercessionibus beatorum confessorum Ambrosii et Petronii; et hoc studium singulare est Domini Dei, a quo singulariter effluit omnis sapientia; est enim sapientia et scientia nobilissima perfectio animae rationalis; et hanc principatur directo et principaliter principatus ecclesiae ut supra discussum fuit » [sic].

Procede quindi il Da Legnano alla dimostrazione del secondo punto.

« Circa secundum principalem passum, scilicet qualiter subtractio et subversio illius territorii contra ecclesiae principatum fuerit detestabilis, est attendendum quod illa subtractio detestabilis fuit et horrenda iure divino, detestabilis et horrenda iure naturali, detestabilis et horrenda iure gentium, detestabilis iure civili, detestabilis et horrenda iure canonico ge-

nerali, detestabilis et horrenda constitutionibus specialibus romanorum pontificum, detestabilis et horrenda mente vulgarium ».

» Fuit primo detestabilis et horrenda iure divino. Ubi attendendum quod haec subtractio implicat primo subtractionem civitatis et status violentiam; secundo implicat violentiam singularibus ecclesiae officialibus realiter et personaliter illatam; tertio implicat boni publici quietem extintam; quarto implicat vim, sequelas homicidiorum, rapinarum, incendiorum, violationes et raptus cuiuscumque, et tandem mulierum, membrorum mutilationes, capturas, redemptiones, violationes ecclesiarum et sacrarum virginum, pestem subsecutam. Haec omnia detestanda et horrenda iure divino, nam in decalogo haec inhihentur: non occides, non moechaberis; et ex praeceptis enim legis mosaicae surgit punibilis inhihentio. Sic lege evangelica et apostolica haec omnia inhihentur, iure naturali primaevio, quo surgit generale praeceptum: quod tibi non vis, etc. Sic iure gentium quo distincta sunt divina (Dig. L. 1, T. 1, de justitia et jure fr. 5; et eod. tit. fr. 1, § 4); et sic invasio alienorum illo iure inhihita.

» Item ex illo iure, quod est aequitas quaedam refulgens in humana intelligentia, ex qua effluit dictamen rectae rationis, surgit inhihentio horrorem omnium praedictorum; ex dictamine enim rectae rationis circumscripta qualibus [?] lege scripta reprobantur praedicta. Primo reprobatur invasio et spoliatio alienorum bonorum; nam hic vertitur reprobum commercium circa [aliena, quod pertinet ad iniustitiam (Arist. Ethic. 5)]; sic personalis offensa ad iniustitiam pertinet; sic violatio mulierum ad iniustitiam et intemperantiam pertinet (Arist. Ethic. 5 et 7).

» Sunt haec horrenda et detestanda iure civili; primo enim subtractio contra principem incidit in crimen laesae maiestatis (Dig. L. 48, T. 4 ad Leg. Jul. maiest., per totum. - Cod. eod.

tit). Item illa invasio violenta incidit in crimen violentiae publicae (Dig. L. 48, T. 6 ad Leg. Jul. de vi publica etc.).

» Specialiter invasio et subtractio terrarum ecclesiae constitutionibus specialibus romanorum pontificum, ut Bonifacii VIII, Johannis XXII et Innocentii VI et aliorum quam plurium, punitur offensa illata personae cardinalium et familiarum. Ecce quam detestabilis et horrenda subtractio et terrarum ecclesiae invasio; haec, ut dixi, implicat quietis boni publici totalem extinctionem, implicat etiam enormem ingratitude, possem addi, et mentis insaniam.